Gai 2,269: Nam ecce per fideicommissum etiam heredis relinquere potest; cum alioquin legatum inutile sit.

Gai 2,270: Item intestatus moriturus potest ab eo, ad quem bona eius pertinent, fideicommissum alicui relinquere; cum alioquin ab eo legari non possit.

Gai 2,270a: Item legatum codicillis relictum non aliter ualet, quam si a testatore confirmati fuerint, id est nisi in testamento cauerit testator, ut quidquid in codicillis soripserit, id ratum sit; fideicommissum uero etiam non confirmatis codicillis relinqui potest.

Gai 2,271: Item a legatario legari non potest; sed fideicommissum relinqui potest. quin etiam ab eo quoque, cui per fideicommissum relinquimus, rursus alii per fideicommissum relinquere possumus.

³⁵ FERRINI, C., *Teoría generale dei legati...*, *op.cit.*, p. 40; MURILLO VILLAR, A., *op.cit.*, pp. 44 ss. Este último, tras hacer un repaso de las diferencias existentes entre una y otra figura, apunta un elenco de analogías.

Ulp. reg. 25,4: *Fideicommissum relinquere possunt, qui testamentum facere possunt, licet non fecerit.*

Los legados siguen el procedimiento formulario ateniéndose al calendario judicial; las reclamaciones del fideicomisos, sin embargo, se plantean ante la *cognitio* del magistrado, del *consul*, o del *praetor fideicommissarius* en Roma y del *praeses* en las provincias, en cualquier momento (Gai. 2,278; 2,279; I.2,23,1; Ulp. reg. 25,12)³⁶:

Gai. 2,278: *Praeterea legata <per> formulam petimus; fideicommissa uero Romae quidem apud consulem apud eum praetorem, qui praecipue de fideicommissis ius dicit persequimur, in prouinciis uero apud praesidem provinciae.*

Gai. 2,279: *Item de fideicommissis semper in urbe ius dicitur; de legatis uero, cum res aguntur.*

Ulp. reg. 25,12: *Fideicommissa non per formula pedantur, ut legata, sed cognitio est Romae quidem consultum quod praetoris, qui fideicommissarius uocatur, in prouinciis uero praesidium pronunciarum.*

En general los legados no devengan intereses ni frutos, mientras que los fideicomisos sí (Gai. 2,280); y, por otra parte en los fideicomisos, a diferencia de los legados damnatorios, no se da la litiscrescencia (Gai. 2,282) y es posible la reclamación del cobro de lo indebido (Gai. 2,283).

Gai. 2,280: *Item fideicommissorum usurae et fructus debentur, si modo moram solutionis fecerit qui fideicommissum debet; legatorum uero usurae non debentur; idque rescripto diui Hadriani significatur. scio tamen Iuliano placuisse, in eo legato quod sinedi modo relinquitur idem iuris esse quod in fideicommissis; quam sententiam et his temporibus magis optinere uideo.*

Gai. 2,282: *Item si legatum per damnationem relictum heres infitietur, in duplum cum eo agitur, fideicommissi uero nomine semper in simplum persecutio est.*

Gai. 2,283: *Item <quod> quisque ex fideicommisso plus debito per errorem soluerit, repetere potest; at id quod ex causa falsa per damnationem legati plus debito solutum sit, repeti non potest, idem scilicet iuris est de eo [legato], quod non debitum uel ex hac uel ex illa causa per errorem solutum fuerit.*

³⁶ METRO, A., *op.cit.*, p. 147 considera que, a pesar de la aparición en las fuentes (D.32,41,11, (Scaev. 22 dig.), D.42,2,7, (Afric. 5 quaest.), por ejemplo) de expresiones como *denegare persecutionem* o *denegare actionem*, éstas no se usan en sentido técnico; fue frecuente que la *cognitio extraordinaria* se valiera de términos procesales clásicos, pero dándoles un significado muy diferente.

Sin embargo, la ventaja más importante que representaban los fideicomisos era que gracias a ellos se podían realizar algunos actos que de otra manera no podían llevarse a cabo y dar cumplimiento pleno a la voluntad del causante, como por ejemplo:

a. conceder la libertad a un esclavo ajeno (Gai. 2,272) y conceder la libertad e instituir heredero a un esclavo propio menor de 30 años, aunque la libertad y la restitución no se alcanzaría hasta que cumpliera la edad (Gai. 2,272; 2,276).

Gai. 2,272: Item seruo alieno directo libertas dari non potest; sed per fideicommissum potest.

Gai. 2,276: Item cum senatoconsulto prohibitum sit proprium seruum minorem annis XXX liberum et heredem instituere, plerisque placet, posse nos iubere liberum esse, cum annorum XXX erit, et rogare, ut tunc illi restituatur hereditas.

b. que una mujer pudiera adquirir la herencia de alguien en el censo figure con un patrimonio superior a 100.000 ases, salvándose así la prohibición de la *lex Voconia* (Gai. 2,274)³⁷.

Gai. 2,274: Item mulier, quae ab eo qui centum milia aeris census est, per legem Voconiam heres instita non potest, tamen fideicommisso relictam sibi hereditatem capere potest.

c. que se pudiera gratificar a los extranjeros, que carecían de *testamenti factio* pasiva (Gai. 2,285)³⁸.

Gai. 2,285: Ut ecce peregrini poterant fideicommissa capere, et fere haec fuit origo fideicommissorum. sed postea id prohibitum est, et nunc ex oratione diui Hadriani senatusconsultum factus est, ut ea fideicommissa fisco uindicarentur.

d. que los latinos pudieran adquirir bienes por herencia o legado, lo cual estaba prohibido por la *lex Iunia* (Gai. 2,275; Ulp. reg. 25,7).